除将与直接计入股东权益的交易和事项相关的当年所得税和递延所得税计入股东权益，以及

企业合并产生的递延所得税调整商誉的账面价值外，其余的当期所得税和递延所得税费用或

收益计入当期损益。

当期所得税是指企业按照税务规定计算确定的针对当期发生的交易和事项，应交纳给税

务部门的金额，即应交所得税；递延所得税是指按照资产负债表债务法应予确认的递延所得

税资产和递延所得税负债在期末应有的金额相对于原已确认金额之间的差额。

31. 其他重要的会计政策和会计估计

终止经营，是指满足下列条件之一的、能够单独区分且已被本公司处置或划分为持有待

售类别的组成部分：①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；②

该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计

划的一部分；③该组成部分是专为了转售而取得的子公司。

中视传媒股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

40

32. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布

了《企业会计准则解释第 16

号》，其中“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理”的相

关内容自 2023年 1月 1日起施行

递延所得税资产 28,810,164.85

递延所得税负债 20,668,309.38

未分配利润 8,064,958.95

少数股东权益 76,896.52

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》，其中“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的相关内容自 2023

年 1月 1日起施行，本公司决定自 2023 年 1月 1日起执行该解释。

对于在首次施行解释第 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）因

适用第 16 号解释单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负

债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照第 16 号解

释和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间

的期初（即 2022年 1月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据第 16号解释的相关规定，本公司对合并资产负债表相关项目累积影响调整如下：

项目
2022 年 1月 1日调整

前金额
累积影响金额

2022 年 1月 1日调整

后金额

递延所得税资产 127,570,496.91 32,382,956.89 159,953,453.80

递延所得税负债  24,700,163.42  24,700,163.42

未分配利润 255,620,186.19 7,684,552.98 263,304,739.17

少数股东权益 46,319,064.46 -1,759.51 46,317,304.95

（续）

项目
2022 年 12月 31日调

整前金额
累积影响金额

2022 年 12月 31日调

整后金额

递延所得税资产 148,485,408.26 28,810,164.85 177,295,573.11

递延所得税负债  20,668,309.38 20,668,309.38

中视传媒股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

41

项目
2022 年 12月 31日调

整前金额
累积影响金额

2022 年 12月 31日调

整后金额

未分配利润 190,330,223.07 8,064,958.95 198,395,182.02

少数股东权益 44,744,367.17 76,896.52 44,821,263.69

根据第 16号解释的相关规定，本公司对合并利润表相关项目调整如下：

项目 2022 年度调整前金额 2022 年度调整金额 2022 年度调整后金额

所得税费用 -16,852,072.26 -459,062.00 -17,311,134.26

净利润 -66,864,660.41 459,062.00 -66,405,598.41

归属于母公司股东的

净利润
-65,289,963.12 380,405.97 -64,909,557.15

少数股东损益 -1,574,697.29 78,656.03 -1,496,041.26

（2）会计估计变更

本公司本报告期不存在会计估计变更。

（3）2023年起首次执行新准则解释调整执行当年年初财务报表相关项目情况

无。

33. 重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确

计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管

理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影

响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计

的不确定性所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受

影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅

影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影

响数在变更当期和未来期间予以确认。

中视传媒股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

42

四、  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 商品销售收入、现代服务业收入 3%、5%、6%、9%、13%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税额 7%